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Учебный календарный график 

 

ДПП ПК «Терапия»  

 

Продолжительность цикла: 144 часа 

 

дата день  

недели 

время про- 

ведения 

Место 

пров 

Тема лекции, семинара, 

практического занятия 

Ф.И.О. 

преподавателя 

ЭУКи к-во часов 

 л СЗ 

 

ПЗ стаж 

1    Теоретические основы социаль-

ной гигиены и организации здра-

воохранения в РФ.  

Организация экспертизы трудо-

способности в лечебно-

профилактических учреждениях 

Правовые основы Российского 

здравоохранения 

Пневмония: клиника, диагности-

ка, принципы антибактериальной 

терапии 

Сафуанова Г.Ш. 

 

 

Сафуанова Г.Ш. 

 

 

Сафуанова Г.Ш. 

 

Козырева Л.С. 

 2 

 

 

1 

 

 

1 

 

2 

   

2    Бронхит: клиника, дагностика, 

принципы терапии 

Эмфизема легких: клиника, 

дагностика, принципы терапии 

Бронхиальная астма: клиника, 

дагностика, принципы терапии 

Дыхательная недостаточность: 

клиника, дагностика, принципы 

терапии 

Козырева Л.С. 

 

Козырева Л.С. 

 

 

Козырева Л.С. 

 

 

Козырева Л.С. 

 1 

 

1 

 

 

2 

 

 

2 

   

3    Ишемическая болезнь сердца: 

клиника, дагностика, принципы 

терапии 

Инфаркт миокарда: клиника, 

ЭКГдагностика, принципы тера-

пии 

Гипертоническая болезнь: клини-

ка, дагностика, принципы терапии 

Чепурная А.Н. 

 

 

Чепурная А.Н. 

Чепурная А.Н. 

 

Сафуанова Г.Ш. 

 2 

 

 

2 

 

 

2 

   

 

 

4    Атеросклероз: клиника, дагности-

ка, принципы терапии 

Нарушения ритма сердца и прово-

димости: клиника, ЭКГ дагности-

ка, дифференциальная диагности-

ка, принципы терапии 

Сердечная недостаточность: кли-

ника, дагностика, принципы тера-

пии. 

Заболевания суставов: клиника, R-

дагностика, принципы терапии. 

Никуличева В.И. 

 

Чепурная А.Н. 

 

 

 

Чепурная А.Н. 

 

 

Сафуанова Г.Ш. 

 1 

 

 

2 

 

 

1 

 

 

2 

   

5    Диффузные заболевания соедини-

тельной ткани: клиника, дагно-

стика, принципы терапии 

Болезни поджелудочной железы: 

клиника, дагностика, принципы 

терапии 

Амилоидоз: клиника, дифферен-

циальная дагностика, принципы 

Сафуанова Г.Ш. 

 

 

Фаизова Л.П. 

 

 

Лехмус Т.Ю. 

 

 2 

 

 

2 

 

 

1 

 

   

 

 

 

 



терапии 

ГЛПС: клиника, дагностика, 

принципы терапии 

 

Лехмус Т.Ю. 

 

 

1 

6    Болезни желудка: клиника, дагно-

стика, принципы терапии 

Болезни кишечника: клиника, 

дагностика, принципы терапии 

Болезни печени и желчных путей: 

клиника, дагностика, принципы 

терапии 

Фаизова Л.П. 

 

Фаизова Л.П. 

 

Фаизова Л.П. 

 2 

 

 

2 

 

 

2 

   

7    Гломерулонефриты (ОГН и ХГН): 

клиника, дагностика, принципы 

терапии 

Инфекции мочевых путей: клини-

ка, дагностика, принципы терапии 

Хроническая болезнь почек: кли-

ника, дагностика, нефропротек-

тивная терапия 

Загидуллин И.М. 

 

 

Лехмус Т.Ю. 

 

 

Лехмус Т.Ю. 

 

 2 

 

 

2 

 

 

2 

   

 

 

8    Острые и хронические гемобла-

стозы: этиология, патогенез, кли-

ническая картина, дифференци-

альная диагностика, терапия 

Анемии: дифференциальная диа-

гностика, особенности терапии 

Дифференциальная диагностика 

коагулопатий 

Сафуанова Г.Ш. 

 

 

 

Чепурная А.Н. 

 

Сафуанова Г.Ш. 

 2 

 

 

 

2 

 

 

2 

   

9    Современные представления о 

гемостаза. ДВС-Синдром 

Острые  и хронические болевые 

синдромы: патогенез, клиника, 

дифференциальная диагностика, 

терапия 

Интенсивная терапия и реанима-

ция в нефрологии: ОПП и ОПН, 

гиперкалиемия. 

Интенсивная терапия и реанима-

ция в пульмонологии: острая ды-

хательная недостаточность, отек 

легких. 

Никуличева В.И. 

 

Лехмус Т.Ю. 

 

 

 

Лехмус Т.Ю. 

 

 

Козырева Л.С. 

 2 

 

 

2 

 

 

1 

 

 

 

1 

   

10    Сахарный диабет: этиология, па-

тогенез, клиника, диагн6остика. 

Особенности терапии терапии СД 

1 и 2 типа 

Диффузный токсический зоб: 

этиология, патогенез, клиника,  

диагностика, алгоритмы терапии. 

Гипо- и гипертиреоз: принципы 

коррекции 

Фархутдинова Л.М. 

 

Фархутдинова Л.М. 

 

Фархутдинова Л.М. 

 

 

Фархутдинова Л.М. 

 2 

 

1 

 

2 

 

 

1 

   

11    Бронхит: этиология, патогенез, 

клиническая картина. 

Пневмония: этиология, патогенез, 

дифференциальная диагностика в 

свете современных тенденций, 

терапия. 

Бронхиальная астма: этиология, 

патогенез, клиническая картина, 

особенности течения у пожилых. 

Дыхательная недостаточноть: 

принципы диагностики и терапии 

Инфаркт миокарда и острый ко-

ронарный синдром: патогенез, 

клиническая картина, алгоритмы 

терапии. 

Гипертоническая болезнь в свете 

современных клинических реко-

мендаций. 

Козырева Л.С. 

 

Козырева Л.С. 

 

 

 

Козырева Л.С. 

 

 

Козырева Л.С. 

 

 

Чепурная А.Н. 

 

 

Сафуанова Г.Ш. 

1 

 

1 

 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

1 

    

12    Нарушения ритма и проводимо- Чепурная А.Н. 1     



сти: патогенез, дифференциальная 

диагностика, ЭКГ принзнаки и 

особенности терапии у пожилых. 

Сердечная недостаточность: со-

временные: алгоритмы диагно-

стики и терапии 

Дифференциальная диагностика  

диффузных заболеваний соедини-

тельной ткани, алгориты терапии. 

Дифференциальная диагностика 

системных васкулитов, алгоритмы 

терапии 

 

 

 

Чепурная А.Н. 

 

 

Сафуанова Г.Ш. 

 

 

 

Сафуанова Г.Ш. 

 

 

 

 

1 

 

 

2 

 

 

 

2 

13    Язвенная болезнь желудка и 12 п. 

кишки: клиническая картина, со-

временные рекомендации по диа-

гностике и терапии 

НЯК и СРК: особенности диагно-

стики и терапии 

Гепатиты: диагностика, диффе-

ренциальная диагностика, прин-

ципы терапии. 

Панкреатиты: клиническая карти-

на, диагностика и алгоритмы те-

рапии 

Хронические гломерулонефриты: 

клиническая картина, дифферен-

циальная диагностика, алгоритмы 

лечения. 

Пиелонефриты: этиология, пато-

генез, клиническая какртина, диа-

гностика и принципы антибакте-

риальной терапии. 

Фаизова Л.П. 

 

 

 

Фаизова Л.П. 

 

 

Фаизова Л.П. 

 

 

Фаизова Л.П. 

 

Загидуллин И.М. 

 

 

 

 

Лехмус Т.Ю. 

 

 

1 

 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

 

1 

 

    

14    Современные представления о 

патогенезе, клинической картине, 

диагностике и терапии геморраги-

ческой лихорадки с почечным 

синдромом. 

Хроническая болезнь почек: эпи-

демиология, клиническая картина, 

принципы диагностики и терпии. 

Особенности нефропротективной 

терапии. 

Острые гемобластозы: клиниче-

ская картина, диагностика, диф-

ференциальная диагностика, со-

временные алгоритмы химиотера-

пии ОЛ. 

Хронически е гемобластозы: кли-

ническая картина, диагностика, 

дифференциальная диагностика, 

современные алгоритмы химиоте-

рапии ХЛ. 

Дифференциальная диагностика 

хронических болевых синдромов. 

Лехмус Т.Ю. 

 

 

 

 

Лехмус Т.Ю. 

 

 

 

 

 

Сафуанова Г.Ш. 

 

 

 

 

Сафуанова Г.Ш. 

 

 

 

Лехмус Т.Ю. 

1 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

1 

 

 

 

2 

    

15    Дифференциальная диагностика 

анемий. Принципы терапии в све-

те современных клиничнеских 

рекомендаций. 

Актуальные аспекты коагулопа-

тий. 

Современные представления о 

гемостазе. 

Чепурная А.Н. 

 

 

 

Сафуанова Г.Ш. 

 

Никуличева В.И. 

2 

 

 

 

2 

 

2 

    

16    Сахарный диабет 1 и 2 типа: кли-

ническая какртина, современные 

алгориты диагностики и терапии. 

Узловой зоб: патогенез, клиниче-

ская картина, диагностика и 

принципы терапии 

Фархутдинова Л.М. 

 

 

Фархутдинова Л.М. 

 

 

2 

 

 

2 

 

 

    



Диабетические комы 

Интенсивная терапия и реанима-

ция в кардиологии 

Фархутдинова Л.М. 

 

Чепурная А.Н. 

1 

 

1 

17    Значение общеврачебного обсле-

дования в современной диагно-

стике внутренних болезней  

Лабораторные и инструменталь-

ные методы исследования в диа-

гностике внутренних болезней 

Алгоритмы обследования и лече-

ния больных с бронхитами 

Алгоритмы  обследования  и ле-

чения пациентов с эмфиземой 

легких 

Сафуанова Г.Ш. 

 

 

Загидуллин И.М. 

 

 

Козырева Л.С. 

 

 

Козырева Л.С. 

    2 

 

 

2 

 

 

1 

 

 

1 

18    Алгоритмы  обследования  и ле-

чения пациентов с пневмониями-

Алгоритмы  обследования  и ле-

чения пациентов с дыхательной 

недостаточность 

ЭКГ диагностика ИБС 

ЭКГ диагностика инфаркта мио-

карда 

Методы обследования больных 

атеросклерозом 

Ведение пациентов с ГБ, принци-

пы терапии 

Козырева Л.С. 

 

Козырева Л.С. 

 

 

Чепурная А.Н. 

Чепурная А.Н. 

 

Чепурная А.Н 

 

Сафуанова Г.Ш. 

    1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

19    Алгоритмы диагностики и тера-

пии пациентов с заболеваниями 

суставов 

Методы диагностики пациентов с 

диффузными заболеваниями со-

единительной ткани 

Алгоритмы диагностики и тера-

пии пациентов с системными вас-

кулитами 

Методы диагностики пациентов 

язвенной болезнью желудка и 12 

п. кишки  

Методы диагностики пациентов с 

НЯК, СРК 

Сафуанова Г.Ш. 

 

 

Сафуанова Г.Ш. 

 

 

 

Сафуанова Г.Ш. 

 

Фаизова Л.П. 

 

 

Фаизова Л.П. 

    1 

 

 

2 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

1 

 

20    Алгоритмы  диагностики и лече-

ния пациентов в гепатитами, хо-

лециститами, ЖКБ 

 Алгоритмы диагностики  и лече-

ния пациентов с острым и хрони-

ческим панкреатитом 

Алгоритмы диагностики и лече-

ния больных гломерулонефрита-

ми. 

Ведение пациентов пиелонефри-

тами, принципы терапии. 

Показания и противопоказания к 

ГД пациентов с ХБП. 

Алгоритмы диагностики и тера-

пии анемий. Дифференциальная 

диагностика 

Фаизова Л.П. 

 

 

Фаизова Л.П. 

 

 

 

Загидуллин И.М. 

 

Лехмус Т.Ю. 

 

Лехмус Т.Ю. 

 

 

Чепурная А.Н. 

    1 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

1 

 

1 

 

 

1 

 

21    Алгоритмы диагностики и лече-

ния больных гемобластозами. 

Алгоритмы ведения пациентов 

сахарным диабетом 1 и 2 типа. 

Особенности терапии. 

Алгоритмы диагностики, диффе-

ренциальной диагностики и тера-

пии пациентов с заболеваниями 

щитовидной железы. 

Интенсивная терапия и реанима-

ция в эндокринологии. 

Сафуанова Г.Ш. 

 

Фархутдинова Л.М. 

 

 

 

Фархутдинова Л.М. 

 

 

Фархутдинова Л.М. 

    1 

 

 

2 

 

 

2 

 

 

1 



22    Алгоритмы ведения пациентов с 

хроническими болевыми синдро-

мами. 

Дифференциальный диагноз ами-

лоидоза. Принципы терапии 

Интенсивная терапия и реанима-

ция в кардиологии.  

Интенсивная терапия и реанима-

ция в нефрологии.  

Интенсивная терапия и реанима-

ция в пульмонологии.  

Лехмус Т.Ю. 

 

 

Лехмус Т.Ю. 

 

Чепурная А.Н. 

 

Лехмус Т.Ю. 

 

Козырева Л.С. 

    2 

 

 

1 

 

 

1 

 

1 

 

1 

23    ВАР     6  

24    Экзамен      6  

 

 

 

Зав. кафедрой терапии и ОВП с курсом гериатрии                          Г. Ш. Сафуанова  

профессор        

 

               

 

 

 Зав. учебной частью, 

 доцент                                                                                                   Т. Ю. Лехмус  
 


